
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

H O TĂ R Â R E 

Nr. 249 din 03.11.2025 

privind 

aprobarea menținerii calității de titular la Universitatea Internaţională Danubius, în anul 

universitar 2025-2026,  a domnului conf.univ.dr. Florinel IFTODE, după împlinirea vârstei 

de 65 de ani 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius întrunit în ședința din data de  03.11.2025, 

Având în vedere cererea  domnului conf.univ.dr. Florinel IFTODE, privind menținerea 

calității de titular în învățământ în anul universitar 2025-2026 la Facultatea de Drept și 

Guvernanță Internațională din cadrul Universității Internaţionale Danubius, cerere avizată de 

Consiliul Departamentul de Științe Politice și Relații Internaționale, Consiliul Facultății de 

Drept și Guvernanță Internațională, Consiliul de Administrație și prezentată în ședința de Senat, 

Având în vedere prevederile art. 219 alin. (3) din  Legea nr.199/2023 a ȋnvăţămȃntului 

superior, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Metodologiei privind menținerea calității de titular la 

Universitatea Internaţională Danubius, după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

Având în vedere prevederile  art. 24 lit. j) din Carta Universităţii Internaţionale 

Danubius, 

În temeiul art. 28 din Carta Universităţii Internaţionale Danubius, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1  Se aprobă menținerea calității de titular la Universitatea Internaţională Danubius, 

în anul universitar 2025-2026, după împlinirea vârstei de 65 de ani, a domnului conf.univ.dr. 

Florinel IFTODE. 

Art. 2 Departamentul Capital Uman și Managementul Talentelor va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 

 

Preşedintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA   

 

       

         Aviz juridic,  
 



 

 

 

 


